2022 年 12 月 2 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 イ ン ソ ー ス

代表者名 代表取締役 執行役員社長  舟橋 孝之

 （コード番号：6200 東証プライム）

財務・会計知識を体系的に習得する新規コンテンツ開発のお知らせ

～「はじめて学ぶ財務三表研修」と「投資判断基礎講座」を新たに開発

「働くを楽しくする」サービスを提供する株式会社インソース（本社：東京都千代田区、代表取締役

執行役員社長：舟橋孝之、証券コード：6200、以下「当社」）はこの度、組織の財務・会計リテラシー

を高めるコンテンツを新たに開発しましたので、お知らせします。

2022 年から全国の高等学校で金融教育が必修となり、社会人教育においても財務・会計リテラシー

の向上を図る施策が多くの組織で検討されるようになっています。財務・会計の知識は、新人から経

営層まで、その役割に応じて全階層に求められるものです。

上記のニーズを鑑み、当社では、この度、若手向けの「はじめて学ぶ財務三表研修」と管理職・経営

層向けの「投資判断基礎研修」の新作研修を新たに開発いたしました。

＜コンテンツの概要＞

名 称 はじめて学ぶ財務三表研修～ケースと図解で実務と数字を結びつける

https://www.insource.co.jp/bup/bup_financial_statements_case.html

税 込 価 格 通常 26,400 円／会員 24,400 円／スマートパックポイント数 100pt

研 修 概 要 本研修では、財務の用語を必要最低限に厳選し、日々の業務とのつながりを具体例

を用いながら解説します。各章のワークで小まめに知識定着を図り、最後のケース

スタディでは、分かりやすくデフォルメした財務三表の読解に挑戦します。判断軸

を理解することで上司や管理部門からの指示・指導を背景から理解でき、ビジネス

パーソンとしての考え方や行動がレベルアップできます。

名 称 投資判断基礎講座～損益分岐点分析と投資評価の基礎を学ぶ

https://www.insource.co.jp/dougahyakkaten/investment-rating.html

税 込 価 格 通常 198,000 円／会員 185,000 円／スマートパック¥160,000 相当

動 画 概 要 「財務」を知るということは組織の基盤を数字で理解するということです。数字＝

データから組織の活動を予測し、もたらす結果を正確に捉える力を身につけること

ができます。本動画では、経営・財務計画を理解するとともに、企業の経営にどの

ように活かしていくかを考えられるようになることを目指しています。

インソースでは、上記２つの新作コンテンツの他にも、すでに、「ROIC に焦点を当てた経営層向けの

研修」や、「ビジネスゲームで会社経営の視点から実践的に学ぶ幅広い階層向けの研修」などのコンテ

ンツがあり、全階層向けの会計・財務に関する研修体系をご用意しております。

■財務・会計研修の階層別研修ラインナップ（講師派遣・公開講座・動画教材）

https://www.insource.co.jp/kanrisyoku/zaimu_top.html

 ※23 本のうち８本を抜粋

＜主な研修の紹介＞

 ・業績管理研修～顧客別・事業別収支分析と資本コスト経営（ROIC）入門

 https://www.insource.co.jp/bup/bup-cashflow-analysis.html

  ～損益表の分析手法や利益改善の着眼点を学び、より利益率の高い取引や優良顧客を獲得する

重要性を理解する

 ・財務研修～ビジネスゲームで会社経営の視点から実践的に学ぶ

https://www.insource.co.jp/kenshu/finance-business-game.html

  ～ビジネスゲームで、「経営」を実践し、会社の数字の動きやお金の流れを楽しみながら体感す

る

当社では、今後も社会のニーズに応じた研修コンテンツをいち早く開発し、組織の業績向上につな

がる教育機会の提供に努めてまいります。

以 上

【お問合せ先】株式会社インソース     https://www.insource.co.jp/index.html

（取材・広報に関して） 社長室（石渡・浅井） TEL:03-5577-2283

（サービス内容に関して） グループコンテンツ開発部（大畑） TEL:03-6902-0071

研修名 主な内容

新入社員 若⼿〜中堅 初級管理職
（係⻑）

中級管理職
（課⻑）

上級管理職
（部⻑） 経理部門

財務研修
〜ビジネスゲームで会社経営の視点から実践的
に学ぶ

損益計算書、貸借対照表、
資⾦繰り 〇 〇

はじめて学ぶ財務三表研修
〜ケースと図解で実務と数字を結びつける

売上・コスト・利益、損益計算書、
貸借対照表、キャッシュ・フロー計
算書

〇 〇

（リーダー向け）財務研修
〜利益構造を理解し、成果につながる⾏動
指標を考える

貸借対照表、損益分岐点、
利益拡⼤のためのＫＰＩ 〇 〇

業績管理研修
〜顧客別・事業別収⽀分析と資本コスト
経営（ROIC）入門

変動費・固定費分析、
業績改善施策、ＲＯＩＣ 〇 〇 〇

組織マネジメント研修
〜目標達成のためのKPIの設定と管理 ＫＰＩ管理、管理指標の特定 〇

投資判断基礎研修
〜損益分岐点分析と投資評価の基礎を学ぶ

損益分岐点分析、投資評価、
キャッシュ・フロー 〇

予算管理研修
〜計画達成を実現する予算編成と執⾏管理

経営計画、予算編成、
予算統制 〇

経理実務研修
〜全体像を理解し、攻めと守りの経理を学ぶ編

コーポレートガバナンスと内部統制、
経費精算、コスト削減 〇

損益計算書（PL） 貸借対照表（BS）
投下資本利益率（ROIC）、資本コスト（WACC)

企業価値
向上

キャッシュ
コンバージョン

サイクル
コストダウン

営業キャッ
シュフローの
最⼤化

利益と資⾦
の重要性

⽉次・年次
決算